

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp quy định về nội dung, điểm số, cách tính điểm các tiêu chí, chỉ tiêu xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tài liệu đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu; quy trình, biểu mẫu phục vụ việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương báo cáo kết quả thực hiện xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 13/01/2023 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Để công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đạt hiệu quả, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện. Cụ thể như:

- Công văn số 1388/STP-PBGDPL ngày 29/6/2023 hướng dẫn một số nội dung về đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Công văn số 37/STP-PBGDPL ngày 08/01/2024 về việc triển khai đánh giá, chấm điểm cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

- Công văn số 50/STP-PBGDPL ngày 10/01/2023 hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai việc đánh giá, chấm điểm, công nhận, công bố cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai đánh giá tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 tại địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND cấp xã triển khai việc đánh giá, chấm điểm cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thành lập, kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện, ban hành quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đồng thời thực hiện việc công bố danh sách các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, danh sách các xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên Cổng Thông tin điện tử của UBND cấp huyện đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền kịp thời Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp dưới nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả như: đăng trên trang thông tin điện tử của Sở, trên trang thông tin phổ biến pháp luật của tỉnh, phối hợp với Đài truyền thanh tỉnh Hải Dương xây dựng các file về quy định chuẩn tiếp cận pháp luật phát trên khung giờ cố định.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả tiêu chí “Tiếp cận thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật” trong bộ tiêu chí xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và tiêu chí “Tiếp cận pháp luật” trong Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 theo hướng dẫn tại Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp. Đồng thời, xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động có hiệu quả. Phấn đấu đến hết năm 2025, 100% xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đều triển khai mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở hoạt động có hiệu quả. Năm 2023, Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phối hợp tỉnh ban hành Kế hoạch số 733/KH-HĐPH ngày 14/3/2023 về xây dựng thí điểm mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả năm 2023 và tổ chức 12 lớp tập huấn cho 12 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; biên soạn, phát hành gần 600 cuốn Tài liệu cấp phát cho 100% xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp trên địa bàn tỉnh.

Theo đó, Sở Tư pháp đã tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đưa nội dung kiểm tra công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vào trong Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng năm 2023, và tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành kế hoạch số 3650/KH-HĐPH ngày 30/9/2023 về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Và thường xuyên tìm hiểu, thu thập những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật, kiến nghị đề xuất cơ quan có thẩm quyền, cụ thể như: Báo cáo số 1385/BC-HĐPH ngày 29/6/2023 về việc tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; Hoà giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 1388/STP-PBGDPL ngày 29/6/2023 hướng dẫn một số nội dung về đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật...

4. Bố trí nguồn lực thực hiện

Để thực hiện nghiêm túc Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh giao Sở Tư pháp, UBND cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn các UBND xã, phường, thị trấn phân công các công chức chuyên môn theo dõi thường xuyên, chấm điểm, đánh giá từng tiêu chí, chỉ tiêu gắn với trách nhiệm, nhiệm vụ của công chức. Kịp thời tham mưu chủ tịch UBND kiểm tra, chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị xử lý các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến việc đánh giá, công nhận phường, xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Năm 2023, toàn tỉnh có 233/235 xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (đạt tỷ lệ 99,1%); 02/235 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (chiếm tỷ lệ 0.9%); 10/12 huyện, thành phố, thị xã đạt 100% cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Các xã, thị trấn không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là Thị trấn Kẽ Sặt thuộc huyện Bình Giang và xã Minh Hòa của Thị xã Kinh Môn.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Thuận lợi

Năm 2023, công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính quyền, triển khai nghiêm túc, đảm bảo công khai minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật, thu hút và tạo sức lan tỏa rộng lớn tới cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Việc triển khai công tác xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật sẽ góp phần hoàn thành tiêu chí trong chương trình nông thôn mới, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

Công tác triển khai thực hiện 5 tiêu chí, 20 chỉ tiêu cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được UBND cấp huyện, cấp xã chỉ đạo, triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ ngay từ đầu năm. Công tác rà soát, tự đánh giá, chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được UBND cấp huyện, cấp xã thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình, đúng quy định và đúng tiến độ theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp.

Thông qua việc đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, chính quyền các cấp có điều kiện nắm bắt, xác định được khó khăn, hạn chế của thực tiễn triển khai các nhiệm vụ về giải quyết các thủ tục hành chính, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện các thiết chế dân chủ cơ sở... từ đó có biện pháp khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện, đồng thời có đề xuất, kiến nghị hoàn thiện thể chế pháp luật, tạo điều kiện để cá nhân, tổ chức tiếp cận, sử dụng pháp luật để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng chính quyền cơ sở vững mạnh, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác triển khai thực hiện xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cũng còn một số tồn tại, hạn chế:

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa nhận thức rõ mục đích yêu cầu của công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, còn cho rằng đây là nhiệm vụ của Tư pháp nên thiếu sự quan tâm chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các vị trí trong bộ máy chính quyền, công tác kiểm tra, đôn đốc...chưa được triển khai nghiêm túc, kịp thời.

- Năm 2023 là năm thứ hai các địa phương triển khai, chấm điểm, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 nên việc thực hiện quy trình, thủ tục chấm điểm, hoàn thiện hồ sơ vẫn nhiều còn lúng túng, chưa đồng bộ, toàn diện nên còn có địa phương mặc dù đạt tiêu chí nhưng không đủ điều kiện công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (thị trấn Kẽ Sặt, huyện Bình Giang); Kết quả việc thực hiện một số tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật chưa cao;

- Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật tại một số địa phương chưa được quan tâm bố trí kinh phí hoạt động; Một số đơn vị cấp xã bố trí 01 cán bộ Tư pháp - Hộ tịch, do phải đảm nhiệm tất cả các nhiệm vụ công tác tư pháp (*trong đó có nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*) nên chưa thực sự thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao trong tổ chức triển khai xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Chưa có sự phối hợp, gắn kết giữa các cơ quan để có phương hướng đánh giá, giải quyết một cách toàn diện, tổng thể đối với công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Một số địa phương coi việc thực hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật là nhiệm vụ của cơ quan Tư pháp.

- Công tác tự đánh giá kết quả chuẩn tiếp cận pháp luật còn chưa sát với thực tiễn ở một số địa phương, một số tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận còn chưa rõ ràng, chưa có hướng dẫn cụ thể.

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Mục tiêu thực hiện

Tiếp tục phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Phấn đấu 100% đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức và Nhân dân về vị trí, vai trò, nội dung xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nâng cao nhận thức, xác định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và kịp thời giải quyết, khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và thành viên Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật trong việc tự đánh giá, chấm điểm cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đảm bảo thực chất, đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo, đôn đốc, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại các xã, phường, thị trấn trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật để góp phần xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, phát huy vai trò làm chủ của người dân và xây dựng môi trường pháp lý lành mạnh tại cơ sở.

2. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn nâng cao năng lực, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức của cấp xã, trước hết là các kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ phục vụ việc tham mưu, triển khai các nhiệm vụ được giao gắn với từng tiêu chí, chỉ tiêu cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tập trung vào kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng văn bản, cung cấp thông tin, tiếp công dân, hòa giải ở cơ sở, PBGDPL...

3. Cân đối nguồn lực, bố trí đủ kinh phí bảo đảm thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác xây dựng xã, phường, thị trấn chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương báo cáo Bộ Tư pháp tổng hợp, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (*để báo cáo*);
- Thường trực Tỉnh ủy (*để báo cáo*);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch tỉnh;
- Các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- VP điều phối nông thôn tỉnh;
- Lưu: VT, NC-KSTTHC.Th (05b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Hùng